
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024122000299

299

Nº 245, sexta-feira, 20 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA

O responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela legislação em vigor, resolve:

a) n. Processo: 8451/2024;
b) N. Licitação: 22/2024; c) Modalidade: Concorrência Eletrônica; d) Data de

Homologação: 17/12/2024, Data de Adjudicação 17/12/2024; e) Objeto: Contratação de
empresa especializada para elaboração de projetos de infraestrutura -drenagem de
águas pluviais, pavimentação asfáltica, sinalização viária, acessibilidade em diversas ruas
e acesso ao Anel Rodoviário(Fernando Lima de Vasconcelos),revestimento primário em
estradas vicinais, dispositivos estruturais de contenção(obras de artes especiais)
combate a erosão urbana, ciclovia, ciclofaixa no perímetro urbano e licenciamento
ambiental no Município de Nova Andradina- MS Infraestrutura: Participante: LBM
ENGENHARIA EIRELI: Total do Participante: R$ 750.020,20 Total Geral: R$
750.020,20.

Nova Andradina, 17 de dezembro de 2024.
ASSINAM JÚLIO CESAR CASTRO MARQUES

Ordenador de Despesa

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRILHANTE
AVISO DE PRORROGAÇÃO

Primeira prorrogação de edital de credenciamento de serviços médicos chamada pública Nº 3/2023
Inexigibilidade de Licitação Nº 32/2023
Processo Administrativo Nº 169/2023 PRAZO DE VIGÊNCIA: 26 de dezembro de 2.024 a 24
de dezembro de 2.025

O Fundo Municipal de Saúde de Rio Brilhante - MS, através da Comissão
Especial de Credenciamento, torna púbico, para conhecimento dos interessados, a
PRIMEIRA PRORROGAÇÃO de processo de Inexigibilidade nº 32/2023, bem como os
contratos vinculados e vigentes para CREDENCIAMENTO de pessoa(s) física(s) e/ou
pessoa(s) jurídica(s) para Prestações de Serviços de Consultas Médicas Básicas e
Especializadas, a fim, de garantir a continuidade da Promoção, Proteção e Recuperação da
saúde dos pacientes do SUS - Sistema Único de Saúde, do Município de Rio Brilhante - MS,
de forma complementar a Rede Municipal de Saúde, por meio do presente instrumento,
conforme estabelecido no item 1.2 do Edital nº 02/2022 c.c. art. 57, da Lei Federal nº
8.666/93 e c.c. cláusula segunda do Contrato de Credenciamento.

E para conhecimento de todos é expedido o presente termo de prorrogação de
Edital e Contratos de Credenciamento que estarão à disposição dos interessados no
Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de Rio Brilhante - MS, Rua Prefeito
Athayde Nogueira nº 1.033 - Centro, fone: 0**(67) 3452-7391 - ramal 217,
celular/whatsapp: (67) 9.9687-1038 das 07:00 às 13:00 horas ou no site
www.riobrilhante.ms.gov.br (portal transparência).

Rio Brilhante - MS, 19 de dezembro de 2.024.
ELI DE MORAES PEREIRA
Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

ESTADO DE MINAS GERAIS
CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90025/2024

A CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA, UASG 925010, torna público o Pregão
Eletrônico nº 90025/2024, Processo nº 040/2024. Objeto: aquisição identidades funcionais
e carteiras. DATA: 09/01/2025 Quinta-feira. HORÁRIO: 13:30 Horas (Horário de Brasília/DF).
Informações e obtenção do Edital: www.camarauberlandia.mg.gov.br,
www.gov.br/compras/pt-br; e-mail: compras@camarauberlandia.mg.gov.br; telefones: (34)
3239-1196 / 3239-1137 / 3239-1194.

Uberlândia, 18 de dezembro de 2024.
LUCIANO BENATI

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇUCENA

EXTRATO DE CONTRATOS

EXTRATO DO CONTRATO ADM. Nº 051/2024, AVISO DISPENSA ELETRONICA Nº 012/2024.
Empresa D'MAGNOS AGRO PECUÁRIA LTDA ME, com valor total de R$ 816,00. Objeto:
Contratação de empresa para o fornecimento de mobiliários, a saber: estante de partitura,
recursos Aldir Blanc e Lei Paulo Gustavo, conforme solicitação da Sec. M. Cultura. Prazo
vigência: 31/12/2024. EXTRATO DO CONTRATO ADM. Nº 052/2024, AVISO DISPENSA
ELETRONICA Nº 012/2024. Empresa KTE COMÉRCIO DE MÓVEIS E REPRESENTAÇÕES LTDA ME,
com valor total de R$ 9.590,00. Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de
mobiliários, a saber: mesa e cadeira de plástico, recursos Aldir Blanc e Lei Paulo Gustavo,
conforme solicitação da Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte e Lazer. Prazo
vigência: 31/12/2024. CONTRATO ADM. Nº 053/2024, AVISO DISPENSA ELETRONICA Nº
012/2024. Empresa LICITAINFO LTDA ME, com valor total de R$ 3.995,00. Objeto: Contratação
de empresa para o fornecimento de eletroeletrônico: projetor portátil, recursos Aldir Blanc e
Lei Paulo Gustavo, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte
e Lazer. Prazo vigência: 31/12/2024. Raulisson Morais - Prefeito Municipal. Açucena/MG, 11
de dezembro de 2024. Luís Aparecido Gonçalves Costa- Agente de Contratação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO CAPARAÓ

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 2º ADITIVO AO CONTRATO Nº 125/2023
PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 179/2023. TOMADA DE PREÇOS Nº: 07/2023. Objeto:
Prorrogação do Prazo de Vigência e Execução. Obra de Pavimentação da Avenida Vereador
Ynima Novaes de Campos no Município de Alto Caparaó/MG, com Recursos Financeiros
Oriundos do Contrato de Repasse Nº 939543/2022/MDR/CAIXA. EMPRESA CONTRAT A DA
CONSTRUTORA ANDRADE E MOZZER LTDA, CNPJ Nº 19.371.347/0001-79. VIGÊNCIA
PRORROGADA ATÉ 18/02/2025.

Espécie: 2º ADITIVO REFERENTE AO CONTRATO Nº: 017/2024
PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 023/2024. CONCORRÊNCIA Nº: 01/2024. Objeto: Fica acrescido
ao valor previsto na Cláusula Quinta do Contrato o montante de R$ 66.703,88 (Sessenta e
Seis Mil Setecentos e Três Reais e Oitenta e Oito Centavos), equivalente a 8,13%, nos
Termos da Planilha de Rerratificação/Reprogramação apresentada pelo Setor de
Engenharia do Município. EMPRESA CONTRATADA ELCIMAR HORST BASTOS CNPJ Nº
49.834.771/0001-73. VALOR DO ADITIVO R$ 66.703,88 (SESSENTA E SEIS MIL SETEC E N T O S
E TRÊS REAIS E OITENTA E OITO CENTAVOS).

Espécie:3º ADITIVO REFERENTE AO CONTRATO Nº: 017/2024
PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 023/2024. CONCORRÊNCIA Nº: 01/2024. Objeto: Objetivando a
Recomposição do Equilíbrio Econômico-Financeiro do Contrato, fica concedido o reajuste
solicitado e comprovado pela Contratada, repercutindo no aumento do valor do Contrato
para se acrescer ao Preço Inicial o valor de R$ 31.629,14 (Trinta e Um Mil, Seiscentos e

Vinte e Nove Reais e Quatorze Centavos), correspondente ao Índice de 3,86% (Três
Inteiros, Oitenta e Seis Centésimos por Cento), nos Termos da Planilha de Composição de
Custos, parte integrante deste Aditivo. EMPRESA CONTRATADA ELCIMAR HORST BA S T O S
CNPJ Nº 49.834.771/0001-73. VALOR TOTAL R$ 31.629,14 (TRINTA E UM MIL SEISCENTOS
E VINTE REAIS E QUATORZE CENTAVOS).

Espécie:4º ADITIVO REFERENTE AO CONTRATO Nº: 017/2024
PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 023/2024. CONCORRÊNCIA Nº: 01/2024. Objeto: Prorrogação
do Prazo de Vigência e Execução da Obra. EMPRESA CONTRATADA ELCIMAR HORST BASTOS
CNPJ Nº 49.834.771/0001-73. VIGÊNCIA PRORROGADA ATÉ 30/04/2025.

Espécie: 1º ADITIVO REFERENTE AO CONTRATO Nº: 036/2024
PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 070/2024. CONCORRÊNCIA Nº: 02/2024. Objeto: Fica aprovada a
Planilha de Reprogramação apresentada pelo Setor de Engenharia, a qual corrigiu erros sanáveis,
identificados nos Itens 2.2.3, 17.1.7 E 17.1.8, que não resultou em alteração no Valor Total da
Proposta. EMPRESA CONTRATADA ELCIMAR HORST BASTOS CNPJ Nº 49.834.771/0001-73.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTÔNIO CARLOS

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 068/2024 - Processo de Licitação nº 053/2024 - Concorrência 005/2024, no valor
total de R$ 31.100,00 (trinta e um mil e cem reais), com a empresa vencedora JK CO N S T R U Ç ÃO
PAI E FILHO LTDA, CNPJ nº 50.597.740/0001-25. Contratação de empresa de engenharia para
realização de reforma do telhado do Centro Municipal de Educação Infantil "Pequeno Polegar",
CMEI. Antônio Carlos, 25 de novembro de 2024. Marcelo Ribeiro da Silva- Prefeito.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 059/2024 - Processo de Licitação nº 046/2024 - Pregão Eletrônico 021/2024,
de 15/10/2024, valor total de R$ 4.304,23 (quatro mil trezentos e quatro reais e vinte e
três centavos), com a empresa HM INFORMATICA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
34.240.500/0001-21. Aquisição de equipamentos e ferramentas para uso de servidores em
obras e manutenções diversas realizadas pelas Secretarias de Educação, Obras e
Transporte, com recursos de Emenda Parlamentar, conforme plano de ação 09032021-
012714. Antônio Carlos, 9 de dezembro de 2024. Marcelo Ribeiro da Silva- Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 060/2024 - Processo de Licitação nº 046/2024 - Pregão Eletrônico 021/2024, de
15/10/2024, valor total de R$ 1.214,46 (mil duzentos e quatorze reais e quarenta e seis
centavos), com a empresa CASA 500 MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob
o nº 86.573.904/0001-21. Aquisição de equipamentos e ferramentas para uso de servidores
em obras e manutenções diversas realizadas pelas Secretarias de Educação, Obras e
Transporte, com recursos de Emenda Parlamentar, conforme plano de ação 09032021-
012714. Antônio Carlos, 9 de dezembro de 2024. Marcelo Ribeiro da Silva- Prefeito.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 061/2024 - Processo de Licitação nº 046/2024 - Pregão Eletrônico 021/2024,
de 15/10/2024, valor total de R$ 32.010,00 (trinta e dois mil e dez reais), com a empresa
ECM COMERCIAL E SERVIÇOS, inscrita no CNPJ sob o nº 07.680.470/0001-92. Aquisição de
equipamentos e ferramentas para uso de servidores em obras e manutenções diversas
realizadas pelas Secretarias de Educação, Obras e Transporte, com recursos de Emenda
Parlamentar, conforme plano de ação 09032021-012714. Antônio Carlos, 9 de dezembro de
2024. Marcelo Ribeiro da Silva- Prefeito.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 062/2024 - Processo de Licitação nº 046/2024 - Pregão Eletrônico 021/2024, de
15/10/2024, valor total de R$ 2.762,00 (dois mil setecentos e sessenta e dois reais), com a
empresa JUSSARA LOURENCO DE OLIVEIRA MOREIRA DISTRIBUIDORA, inscrita no CNPJ sob
o nº 17.658.616/0001-57. Aquisição de equipamentos e ferramentas para uso de servidores
em obras e manutenções diversas realizadas pelas Secretarias de Educação, Obras e
Transporte, com recursos de Emenda Parlamentar, conforme plano de ação 09032021-
012714. Antônio Carlos, 9 de dezembro de 2024. Marcelo Ribeiro da Silva- Prefeito.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 063/2024 - Processo de Licitação nº 046/2024 - Pregão Eletrônico 021/2024, de
15/10/2024, valor total de R$ 11.696,85 (onze mil seiscentos e noventa e seis reais e oitenta
e cinco centavos), com a empresa NYELSEM DA SILVA FIGUEIREDO ALVES LTDA, inscrita no
CNPJ sob o nº 40.747.393/0001-16. Aquisição de equipamentos e ferramentas para uso de
servidores em obras e manutenções diversas realizadas pelas Secretarias de Educação, Obras
e Transporte, com recursos de Emenda Parlamentar, conforme plano de ação 09032021-
012714. Antônio Carlos, 9 de dezembro de 2024. Marcelo Ribeiro da Silva- Prefeito.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 067/2024 - Processo nº 052/2024 - Pregão Eletrônico nº 025/2024, no valor total
de R$ 83.700,00 (oitenta e três mil e setecentos reais), com a empresa vencedora PICININ
VEÍCULOS S/A, inscrita no CNPJ 38.156.041/0001-44. Referente à aquisição de 01 (um) veículo
'de passeio', zero km, através de recursos oriundos da emenda especial 202442670011.
Antônio Carlos, 13 de novembro de 2024. Marcelo Ribeiro da Silva- Prefeito.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 5/2024

Processo de Licitação nº 053/2024 - Concorrência 005/2024, no valor total de
R$ 31.100,00 (trinta e um mil e cem reais), com a empresa vencedora JK CONSTRUÇÃO PAI
E FILHO LTDA, CNPJ nº 50.597.740/0001-25. Contratação de empresa de engenharia para
realização de reforma do telhado do Centro Municipal de Educação Infantil "Pequeno
Polegar", CMEI.

Antônio Carlos, 25 de novembro de 2024.
MARCELO RIBEIRO DA SILVA

Prefeito

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2024

Processo nº 052/2024 - Pregão Eletrônico nº 025/2024, no valor total de R$
83.700,00 (oitenta e três mil e setecentos reais), com a empresa vencedora PICININ
VEÍCULOS S/A, inscrita no CNPJ 38.156.041/0001-44. Referente à aquisição de 01 (um)
veículo 'de passeio', zero km, através de recursos oriundos da emenda especial
202442670011.

Antônio Carlos, 13 de novembro de 2024.
MARCELO RIBEIRO DA SILVA

Prefeito

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-12-20T02:03:08-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




